'/ avmalkers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Retoque digital para CNPJ: 06.156.637/0001-58
retratos co rporati\/og e Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
ComerCiaiS Sao Paulo - SP

Carga horaria: 8 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Abertura
» Apresentacao do curso Duracgdo: 00:01:06
» O que vamos abordar neste curso Duracdo: 00:01:02

2 - Retrato com luz natural

» Ajuste do balanco de branco Duracgdo: 00:05:07
» Limpeza basica com clone e recuperacao Duracdo: 00:10:00
» Separacao de frequéncias Duracdo: 00:04:32
» Ambientacao e ajustes finais Durag&o: 00:06:47

3 - Retrato Tradicional Masculino

» Processando o RAW e identificando problemas Duracdo: 00:03:27
p Correcoes iniciais Duracdo: 00:10:00
» Separacao de frequéncias Durag&o: 00:06:22
» Ambientacao e Contraste Duragéo: 00:04:54

» Volume e ajustes finais Duragdo: 00:03:19



4 - Retrato Tradicional Feminino

vV v . v . v Vv

Equalizando o arquivo RAW

Retoque de cabelo e janela de apoio

Separacao de frequéncias: Retoque de pele
Separacao de frequéncias: Removendo tatuagem

Acabamento

5 - Retrato Masculino - Volume e Contraste

vV v . v v v

Entendendo o objetivo do Retoque
Volume com dodge and burn
Volume com o filtro High Pass
Aumentando e trocando o fundo

Criando gradacao tonal e copiando para o outro arquivo

6 - Retoque de pele madura

vV v v Vv

Analise da imagem
Retoque inicial
Retoque dos olhos

Retogue de pele com separacao de frequéncia

7 - Retrato masculino em preto e branco classico
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Processamento do Raw e ajustes iniciais
Formas de trabalhar em preto e branco
Correcao de pele e outros detalhes

Ajustes Finais

Duracdo:
Duracdo:
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Duracao:
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Duracao:

Duracao:
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Duracao:

Duracao:

00:03:08

00:10:51

00:08:03

00:18:04

00:05:33

00:01:49

00:03:28

00:04:09

00:06:44

00:08:15

00:01:45

00:10:04

00:06:44

00:17:06

00:02:20

00:05:02

00:14:07

00:02:52



8 - Retrato publicitario feminino

Processamento do Raw

Correcoes e remocao de distracoes
Retoque com separacado de frequéncia
Alteracao dos tons da roupa

Separacao de frequéncia para desfoque

Substituicao do céu e troca de fundo
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Ajustes de cor e finalizacao

9 - Retoque conceitual artistico

» Retoque completo

10 - Retrato institucional

» Analise do retoque

» Correcdes basicas na roupa
» Trocando a cor do capacete
p» Alterando a cor do fundo

» Adicionando logotipos

» Ajustes finais

11 - Consideracoes finais

P Encerramento

Ficou alguma dulvida em relacao ao conteldo programético?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:
Duracdo:
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Duracdo:
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Duracdo:

Duracdo:

00:01:59

00:05:09

00:06:46

00:02:17

00:01:41

00:08:22

00:01:48

00:11:04

00:01:33

00:09:34

00:06:57

00:02:53

00:04:35

00:01:30

00:00:27



